Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

с. Черниговка 8 октября 2018 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Цыбульской О.Н.,

при секретаре судебного заседания Рябцевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черниговского района Машковской А.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Белоцерковец В.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, женатого, пенсионера, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находясь на веранде 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность заступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено незаконное изготовление боеприпасов, не имея разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, нарушая статью 16 «Производство оружия и патронов к нему» Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», используя, имеющиеся у него необходимые материалы, приспособления и знания, путем помещения в пустые гильзы патронов порохового заряда, пыжей, картонных прокладок и картечи, незаконно изготовил самодельным способом патроны в количестве восьми штук, которые спрятал в угольнике во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь в угольнике во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, взял изготовленные им восемь патронов, пошел в лесной массив, расположенный вблизи пгт. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району, которые в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего координаты 44°12"25.0812" северной широты 132°28"7.2984" восточной долготы, расположенного в двух километрах восточнее улицы Гоголя пгт. Сибирцево Черниговского района Приморского края обнаружили и изъяли восемь патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются самодельно-снаряженными патронами, пригодными для стрельбы и являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию 12 калибра (ружья модели «MOSSBERG», «ИЖ-58», карабина «Сайга 12» и другого оружия под данный патрон).

Кроме того, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на берегу реки Илистая в 4.5 км в -направлении на северо-запад от пгт. Сибирцево Черниговского района Приморского края, нашел взрывчатое вещество в металлической банке, после чего, руководствуясь внезапно возникшим прямым умыслом, направленным на незаконное хранение взрывчатого вещества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот взрывчатых веществ, отнес его в угольник, расположенный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, до того момента, когда преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, обнаружили и изъяли металлическую банку с веществом, которое согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным, пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», массой 134,29 г.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив место, время и обстоятельства совершения преступлений, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что это решение принимал осознанно и добровольно, после консультации с защитником. Ему понятны последствия принятия такого решения, особенности обжалования приговора, постановленного без судебного разбирательства.

Защитник – адвокат ФИО6 поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное решение им принято добровольно и после проведения консультаций с защитником, который поддержал ходатайство своего подзащитного. Сторона обвинения против рассмотрения дела в таком порядке не возражала.

Суд полагает, что соблюдены все требования, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, и с учётом мнения участников процесса, считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения, без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Преступные действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатого вещества.

По месту жительства ФИО2 характеризуется участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Черниговскому району удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, приводов в ОМВД России по Черниговскому району, жалоб от соседей и совместно проживающих родственников не поступало.

На диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» ФИО2 не состоит.

Согласно справке УПФР по Черниговскому району Приморского края, ФИО2 установлена страховая пенсия по старости с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно. Установленный размер выплаты 12963.95 рублей.

Совершенные ФИО2 преступления, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание, на основании пункта «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе дознания дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений (л.д. 30-31). Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает назначить ФИО2 наказание по каждому совершенному преступлению в виде лишения свободы со штрафом с применением положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, окончательное наказание назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом тяжести совершенных ФИО2 преступлений, раскаяния подсудимого в содеянном, суд считает возможным предоставить ФИО2 возможность для исправления, наказание в виде лишения свободы назначить условно, установить испытательный срок и возложить на ФИО2 обязанности, которые будут способствовать его исправлению.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного и его семьи, единственный доход осужденного в виде пенсии по старости в размере 12963.95 рублей, рублей, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ суд считает определить размер штрафа по ч. 1 ст. 223 УК РФ в размере пенсии осужденного за период 6 месяцев, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в размере 5000 рублей. При окончательном наказании применить рассрочку выплаты штрафов равными частями, сроком на 2 года.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории тяжести совершенных ФИО2 преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ также не имеется, поскольку судом не усмотрено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ст. 28 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Инструкцией от 18 октября 1989 года № 34/15 «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В соответствии с параграфом 18 указанной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вещественные доказательства по делу: ружье «ИЖ-12» 12 калибра, заводской номер С3028; 8 гильз, оставшиеся после исследования восьми самодельно-снаряженных патронов пригодных для стрельбы и являющихся боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию 12 калибра; жестяную банку с веществом массой 132,29 г, являющимся промышленно изготовленным, пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол»; пять гильз 12 калибра; картонную коробку с 4 капсюлями; 16 металлических шариков (картечь), хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черниговскому району, необходимо передать в распоряжение ОМВД России по Черниговскому району.

Подсудимый под стражей не содержался и в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 ( трех) лет лишения свободы со штрафом в размере иного дохода осужденного - пенсии по старости, за период 6 (шесть) месяцев в сумме 77 783 70 копеек;

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 ( одного) года 3 ( трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5 ( пяти) тысяч рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 ( трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 79200 рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 ( два) года.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного органа, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, в дни, установленные этим органом.

На основании части 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить выплату штрафа сроком на 2 (два) года, по 3 тысячи 300 рублей ежемесячно.

Первая часть уголовного штрафа должна быть уплачена не позднее 60-дневного срока со дня вступления приговора в законную силу, а остальная сумма равными частями ежемесячно, но не позднее последнего дня каждого последующего месяца, через банк или иную кредитную организацию по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: ружье «ИЖ-12» 12 калибра, заводской номер С3028; 8 гильз, оставшиеся после исследования восьми самодельно-снаряженных патронов пригодных для стрельбы и являющихся боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию 12 калибра; жестяную банку с веществом массой 132,29 г, являющимся промышленно изготовленным, пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол»; пять гильз 12 калибра; картонную коробку с 4 капсюлями; 16 металлических шариков (картечь), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черниговскому району, по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение ОМВД России по Черниговскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий О.Н. Цыбульская